7 alia in parte orationis dicendum nobis erit. \* Sed me, iudices, non minus hominis sapientissimi atque ornatissimi, Ser. Sulpitij conquestio, quam Catonis accusatio commouebat: qui grauissimè & acerbissimè se ferre dixit, me familiaritatis necessitudinisque oblitum, causam L. Muranae contra se defendere, huic ego, iudices, satisfacere cupio, vosque

PRO L. MURÆNA.

que adhibere arbitros. nam cum graue est, verè ac-  
 cusari in amicitia: tum etiam si falsè accuseris non  
 est negligendum. Ego, Serus Sulpiti, me in petitione  
 tua tibi omnia studia, atque officia pro nostra ne-  
 cessitudine & debuisse confiteor, & prestitisse arbi-  
 tror. nihil tibi consulatum petenti à me defuit, quod  
 esset aut ab amico, aut à gratioso, aut consule po-  
 stulandum. abiit illud tempus: mutata ratio est: sic  
 existimo, sic mihi persuadeo, me tibi contra honorem  
 L. Muræna, quantum tu à me postulare ausis sis, tan-  
 tum debuisse: contra salutem, nihil debere. neque  
 enim, si tibi tum, cum peteres consulatum, affui,  
 iccirco nunc, cum Muranam ipsum petas, adiutor  
 eodem pacto esse debeo. atque hoc non modò non lau-  
 dari, sed ne concedi quidem potest, vt amicis nostris  
 accusantibus, non etiam alienissimos defendamus.  
 mihi autem cum Muræna iudices, & verus, & magnà  
 amicitia est: qua in capitù dimicatione à Ser. Sul-  
 pitio non iccirco obruetur, quod ab eodem in hono-  
 ris contentione superata est. qua si caussa non esset,  
 tamen vel dignitas hominis, vel honoris eius, quem  
 adeptus est, amplitudo summam mihi superbia, cru-  
 delitatisque famam inuississet, si hominis & suis &  
 populi R. ornamentis amplissimi, caussam tanti pe-  
 riculi repudiassem. neque enim iam mihi licet, neque  
 est integrù, vt meū laborem hominum periculis suble-  
 uandis non impertiam, nam cum præmia mihi an-  
 tea pro hac industria sint data, quanta antea nemi-  
 si: labores, per quos ea cœperis, cum adeptus sis,

ORATIO

9 deponere, esset hominis & astuti, & ingrati.\* quidd  
 si licet desinere, si te auctore possum, si nulla inerti-  
 tia, nulla superbia turpitudine, nulla inhumanitatis  
 culpa suscipitur: ego vero libenter desino. sin autem  
 fuga laboris desidiam, repudiatio supplicum su-  
 perbiam, amicorum neglectio improbitatem coar-  
 guit: nimirum hac causa est eiusmodi, quam nec  
 industrius, nec misericors, nec officiosus deserere  
 possit. atque huiusce rei coniecturam de tuo ipsius  
 studio, Serui, facillimè ceperis: nam si tibi necesse  
 putas etiam aduersarijs amicorum tuorum de iure  
 consulentibus respondere, & si turpe existimas, te  
 aduocato illum ipsum, quem contra veneris, causa  
 cadere: noli tam esse iniustus, vt, cum tui fontes vel  
 inimicis tuis pateant, nostros riuulos etiam amici-  
 20 putes clausos esse oportere. \* etenim si me tua fa-  
 miliaritas ab hac causa remouisset: & si hoc idem  
 Q. Hortensio, M. Crasso clarissimis viris, si item ce-  
 teris, à quibus intelligo tuam gratiam magni esti-  
 mari, accidisset: in ea ciuitate consul designatus  
 defensore non haberet, in qua nemini vnquam  
 infimo maiores nostri patronum deesse voluerunt.  
 ego vero, iudices, ipse me existimarem nefarium, si  
 amico: crudelem, si misero: superbum, si consuli de-  
 fuisssem. quare, quod dandum est amicitia, largè  
 dabitur à me, vt tecum agam, Serui, non secus, ac si  
 meus esses frater, qui mihi est charissimus: isto in  
 loco quod tribuendum est officio fidei, religioni, id  
 ita moderabor, vt meminerim me contra amici-  
 studium

PRO L. MURÆNA.

studium pro amici periculo dicere. \* Intelligo, iudices, tres totius accusationis partes fuisse, & earum unam in reprehensione vite, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam, atque harum trium partium prima illa, quæ gravissima esse debebat, ita fuit infirma, & levis, ut illos lex magis quadam accusatoria, quam vera maledicendi faculas de vita L. Muræna dicere aliquid coegerit. Obiecta est enim Asia, quæ ab hoc non ad voluptatem & luxuriam expetita est, sed in militari labore peragrata. quis si adolescens patre suo imperatore non meruisset, aut hostem, aut patris imperium timuisse, aut à parente repudiatus esse videretur. an, cum sedere in equis triumphantium prætextati potissimum filij soleant, huic donis militaribus patris triumphum decorare fugiendum fuit. ut rebus communiter gestis penè simul cum patre triumpharet? \* hic 1<sup>2</sup> verò, iudices, & fuit in Asia, & viro fortissimo parenti suo magno adiumento in periculis, solatio in laboribus, gratulationi in victoria fuit. & si habet Asia suspicionem luxuria quandam: non Asiam nunquam vidisse: sed in Asia continenter vixisse, laudandum est. quamobrem non Asia nomen obijciendum Muræna fuit, ex qua laus familia, memoria generi, honos & gloria nomini constituta est: sed aliquod aut in Asia susceptum, aut ex Asia deportatum flagitium, ac dedecus. meruisse verò stipendia in eo bello, quod tum populus R. non modò

ORATIO

maximum, sed etiam solum gerebat, virtutis: patre imperatore libentissime meruisse, pietatis: finem stipendiorum patri victoriam, ac triumphum fuisse, felicitatis fuit. maledicto quidem iccirco nihil in hisce rebus loci est, quod omnia laus occupavit. \* Saltatorem appellat L. Muranum Cato, maledictum est: si verè obicitur, vehementius accusatoris: si falso, maledicti conuivialoris. quare, cum ista sis auctoritate, non debes, M. Cato, arripere maledictum ex truuio, aut ex scurrarum aliquo conuivio, neque temere consulem pop. R. saltatorem vocare: sed conspiciere, quibus præterea vitij affectum esse necesse sit eum, cui verè istud obijci possit. nemo enim ferè saltat sobrius, nisi forte insanit: neque in solitudine, neque in conuiuio moderato atque honesto. intempestiu conuiuij, amens loci, multarum deliciarum comes est extrema, saltatio: tu mihi arripuid, quod necesse est omnium vitiorum esse postremum: relinquis illa, quibus remotu hoc vitium omnino esse non potest. nullu turpe conuiuium, non amor, non commessatio, non libido, non sumptus ostenditur: & cum ea non reperiantur, qua voluptatis nomen habent, quaque vitiosa sunt: in qua ipsam luxuriam reperire non potes, in eo te vmbra luxuriam reperturum putas? \* nihil igitur in vitam L. Murana dici potest? nihil, inquam, omnino, iudices. sic à me consul designatus defenditur, et eius nulla fraus, nulla auaritia, nulla perfidia, nulla crudelitas, nullum perulans dictum in vita profecto.